
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 6

05 LEA SALGADO DOS 
SANTOS PEREIRA DEPTO. AMBULATORIO

06 ELIETE PEREIRA MORAIS DEPTO DE ENFERMAGEM

07 EDILZE PEREIRA DA 
SILVA

CENTRO HOSPITALAR 
JEANBITAR(COORDENAÇÃO)

08 MARIA DO ROSARIO 
FERNANDES DIV. DE EDUC. CONTINUADA

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 823/2011 – GAB/DG/
HOL de 16/11/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512510

Ato: 211/2013
Término Vínculo: 18/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / IRLANDO FERREIRA GOMES (TECNICO EM 
RADIOLOGIA)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512516

Ato: 212/2013
Término Vínculo: 18/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / MARYEVELLI RESLAN BORGES LIMA OLIVEIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 197/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512519

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 180/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/03/2013, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01
BIANCA DO 
SOCORRO BORGES 
CAMIZAO

57230494/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIV. 
ESTERILIZAÇAO NAEE

02 DANUZA MIRANDA 
DA SILVA ROCHA 57195889/1 ENFERMEIRO DIV. DE CENTRO 

CIRURGICO DIRETORIA TÉCNICA

03
DOUGLAS WILLIAM 
ALENCAR DE 
SOUSA

5893521/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM C.T.C.V CL. DE GENICOLOGIA 

E ONCOLOGICA

04 JOSE NILTON LIMA 
DA SILVA 57227342/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO C.T.C.V
CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (BLOCO 

CIRÚRGICO)

05 JOSE SANDRO 
SILVA ROCHA 591 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. 

QUIMIOTERAPIA

UNID. DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

06

JOSIE SUZANE 
FERNANDES 
DE ALMEIDA 
GUIMARÃES

55589819/1 ENFERMEIRO CL. 2º DC C.C.P.O

07 JUÇARA OLIVEIRA 
DE JESUS 5894582/1 ENFERMEIRO DIV. DE CENTRO 

CIRURGICO

UNID. DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

08 MARCOS JOSE 
NASCIMENTO 57223193/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL CL. 2º DC DIV. DE 
QUIMIOTERAPIA

09
MARIA DO 
SOCORRO DA 
SILVA FREITAS

3257665/1 AUX. SERVICOS 
GERAIS

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MÉDICA)

DIV. GINECOLOGIA

10 MARIA TELMA 
ARAUJO 5637830/2 ENFERMEIRO CL. 2º DC DIV. NAEE

11

RAIMUNDA LUIZA 
RIBEIRO DOS 
SANTOS

3259501/1 ATEND.DE 
ENFERMAGEM

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-

CTCV

DIV. DE 
RADIOTERAPIA

12 ROSELENE MONTE 
SALDANHA 58347243/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM
DIV. 

RADIOTERAPIA DIV. GINECOLOGIA

13 SIDNEY ASSUNCAO 
NEVES 57229891/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
DIV. 

ESTERILIZAÇAO DEP. DE ENFERMAGEM

14

KATIA SOLANGE 
LIMA DA 
CONCEIÇAO

57193637/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL 
MEDICA)

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (D.D.I)

PORTARIA Nº 203/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512520

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 053/2013 
– Div. de Psicologia
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2013, por necessidade de serviço 
a servidora PATRICIA DUARTE PARAENSE, Psicologo, matricula 
5889013/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Psicologia) para a 
Divisão de Psicologia, deste Hospital. 

PORTARIA N º 196/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512521

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 460/2011 
– DE.ENF
RESOLVE: 
I – LOTAR, a partir de 30/08/2011, o servidor DOUGLAS WILLIAM 
ALENCAR DE SOUSA, Técnico em Enfermagem, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do HOL, na Clinica Torácica Cardio Vascular - 
CTCV , deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 30/08/2011.

PORTARIA Nº 215/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512547

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/59474 
de 07/02/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CHRISTIANO RICARDO LIMA FREIRE VIEGAS 
MENDES DOS REIS PINTO MARTINS, Médico, matricula n° 
57205220/1, lotado na Clinica de Cirurgia Reparadora, referente 
ao 1º triênio de 06/10/2008 a 05/10/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, o servidor 
CHRISTIANO RICARDO LIMA FREIRE VIEGAS MENDES DOS REIS 
PINTO MARTINS, Médico, matricula n° 57205220/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do SESPA, para ser gozada no 
período 01/04/2013 a 30/05/2013.

PORTARIA Nº 213/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512548

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/474418 
de 02/10/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DA CONCEICAO FERREIRA PINTO, Médico, 
matricula n° 3260402/1, lotada na Clinica de Terapia Intensiva – 
CTI, referente ao 7º triênio de 02/01/2009 a 01/01/2012..
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DA CONCEICAO FERREIRA PINTO, Médico, Matricula n° 
3260402/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01/04/2013 a 30/05/2013.

PORTARIA Nº 217/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512549 

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/91884 
de 28/02/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor FRANCISCO SÉRGIO PINHEIRO PINTO, 
Técnico de Laboratório, matricula n° 5178878/1, lotado no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão Laboratório), referente ao 
2º triênio de 01/02/1994 a 31/01/1997.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, o servidor 
FRANCISCO SÉRGIO PINHEIRO PINTO, Técnico de Laboratório, 
matricula n° 5178878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 03/06/2013 a 02/07/2013 
e 02 a 31/12/2013.

PORTARIA Nº 218/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512551

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/102297 
de 06/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula 
n° 3260682/1, lotado na Clinica Torácica Cardio Vascular – CTCV, 
referente ao 4º triênio de 15/07/1999 a 14/07/2002, 30 (trinta) 
dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor LUIZ 
ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula n° 3260682/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 02 a 31/05/2013.

PORTARIA Nº 219/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512553

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/95689 
de 04/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora EULINA NAZARETH NAVARO LIMA, Agente 
Administrativo, matricula n° 3258335/1, lotada na Divisão 
Farmácia, referente ao 2º triênio de 11/09/1988 a 10/09/1991, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EULINA 
NAZARETH NAVARO LIMA, Agente Administrativo, matricula n° 
3258335/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 a 30/07/2013..

PORTARIA Nº 221/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512555

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/152493 
de 03/04/2013.
RESOLVE: 
ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido na 
Portaria nº 295/2012 – GAB/DG/HOL de 09/05/2012, a servidora 
MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5152143/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, lotada no Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor – G.T.A.S, de 01 a 30/04/2013, 30 (trinta) dias para 
08/04/2013 a 07/05/2013 referente ao 7º triênio de 02/07/2008 
a 01/07/2011.

PORTARIA Nº 198/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512525

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/134728 
de 21/03/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2013, os termos da Portaria 
nº 263/2012 – GAB/DG/HOL de 29/03/2012, que designa 
a servidora EVELLINE CATARINA LOUREIRO DOS SANTOS, 
Enfermeiro, matrícula nº 7002940/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL , para responder pela chefi a do Setor de 
Enfermagem da Unidade de Atendimento Imediato - UAI, deste 
hospital.

PORTARIA Nº 199/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512530

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/134728 
de 21/03/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2013, o servidor ARTUR CÉSAR 
CRUZ DIAS, Enfermeiro, matrícula nº 5894576/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Setor de Enfermagem da Unidade de Atendimento Imediato 
- UAI, deste hospital.

PORTARIA Nº 126/2013 - DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512534

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 52/2013 
– DE.ENF
RESOLVE: 
REMANEJAR, a partir 01/02/2013, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 ALINE CORRÊA 
LIMA 5903409/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM UTI-PEDIATRICA CCPO

02 ALEX MIRANDA 
FRANCO 57205418/3 Enfermeiro Centro Hospitalar 

Jean Bitar (C.T.I) C.T.I

03 CRISTIANE DA 
SILVA MOREIRA 57195210/1 ENFERMEIRO CTI CTI - JB

04
DIVANETE 
FERREIRA DA 
SILVA

5895828/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM DIV. DE CENTRO 

CIRURGICO CCPO

05 EDNA MARCOS 
DOS SANTOS 5853621/3 TEC DE 

ENFERMAGEM
DIV. RADIOTERAPIA UAI

06 IRNAKLEI LOPES 
RODRIGUES 57192108/2 TEC DE 

ENFERMAGEM
DIV. DE 

HEMATOLOGIA CTI - JB

07 JOCIANE DE LIMA 
COSTA 684

AUX. DE 
ENFERMAGEM DEPARTAMENTO DE 

AMBULATORIO UTI- PEDIATRICA

08
JOSE RODRIGUES 
SANTOS DA 
COSTA 

5594413/3 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. 
ESTERILIZAÇAO

DIV DE 
ESTERILIZAÇÃO 

– JB

09

LUCIENE DO 
ESPIRITO SANTO 
LEÃO 5903381/1 TEC DE 

ENFERMAGEM

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-CTCV DIV DE 

RADIOTERAPIA

10 LORIVANIL 
DOS SANTOS 3259404/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-

CTCV
CL CIRÚRGICA

11

MARIA 
AUXILIADORA 
FERREIRA 
VERAS

3260291/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO CL. NEFROLOGIA CL. 

GINECOLOGICA

12

MARIA DE 
NAZARE 
GOMES 
BOTELHO

5828406/2 ENFERMEIRO

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR (BLOCO 
CIRÚRGICO)

DIV. DE 
ESTERELIZAÇÃO

13
MARIA 
SILVANA LOLA 
DE OLIVEIRA

5903388/1 TEC DE 
ENFERMAGEM

CLINICA 
CIRÚRGICA

CL CIRÚRGICA 
JB

14
MARIZETHE 
MARTINS 
TEIXEIRA

5231647/2
TEC. DE 

ENFERMAGEM
DIVISÃO DE 

ESTERILIZAÇÃO DIV DE 
NEUROLOGIA


